<sup>4</sup> Confer tit. IV, cap. 18.

synodo congregati nobilissimam primaevae ecclesiae stirpem et praecelaram maiorum haereditatem appellat salutantque in Domino. Licet temporum vicissitudo pristinam canonicorum vitam communem et ad religionis normam attemperatam disolverit, capitulorum tamen cathedralium essentiam et finem non immutavit; ita ut retentis canonicalis vitae vestigiis in presbyteriorum, ex quibus orta sunt, locum successivae merito censeantur. Sunt enim collegia virorum ecclesiasticorum legitime instituta ad episcopum in dioecesi gubernatione adiuvandum et supplendum. Ab his canonicorum collegiis differunt capitula collegiata, quae ad augendum decorem et fructum cultus divini in aliqua ecclesia celebriori constituta, praebendis et aliis temporalibus proventus in hunc finem sustentantur, quin de iure consilium episcopi et senatus ecclesiae dici possint. Hanc capitulorum destinationem et conditionem praesentem respicientes antistites huius provinciae eorum iura et privilegia lubentes, quantum poterunt, tuebuntur; sed et canonum sacrorum custodes praecipiunt, quae sequuntur.

Canonici capitulorum cathedralium quemadmodum honoris dignitate ceteros dioecesis clericos praecellunt, ita et doctrina, pietate morumque integritate insignes sint oportet, ut ecclesiasticae disciplinae, caritatis, castitatis, beneficentiae, ceterarumque sacerdotalium virtutum exempla dici mereantur. Imprimis in horum capitulorum coetum assumendi exactioris doctrinae laude polleant: quapropter impense optamus, ut dimidia pars canonicatum et dignitates conferantur viris, qui ex ordinatione concilii Tridentini publicum eximiae scientiae testimonium consecuti sunt. Ut etiam collegiata, quae in nostra provincia florent capitula, hanc regulam sequantur, synodus ardentem exoptat. Suis etenim officiis, ad quae ex huiusmodi collegiorum indole vocantur, laudabiliter iungunt partim continuam verbi divini praedicationem et animarum curam, partim scientiarum culturam atque iuventutis institutionem. Cumque ecclesiae collegiatae huius provinciae antiquitate et celebritate insignibus adnumerari mereantur, ad earum etiam capitula praefatam concilii Tridentini, prout illam quoque concordiae dispositionem merito referimus, qua ad canonicatus ecclesiarum cathedralium promovendi insuper in cura animarum aut in negotiis ecclesiasticis seu in disciplinis sacris tradendis cum magna laude versati sint oportet. Instante eadem concordia, in ecclesiis metropolitana et episcopalibus canonicos poenitentiarum et theologalis, in collegiatis vero theologalis ad modum a sacro concilio Tridentino praescriptum et servata constitutione Benedicti papae XIII, quantocius constituentur. Ut omnis capituli actio et operatio certo ac firmo fundamento innitatur et iustus ordo contra singulorum arbitrium defendatur, quodvis capitulum sua habeat statuta secundum sanctiones concilii Tridentini aliasque constitutiones ecclesiasticas et peculiare relationes condita, atque ab episcopo approbata, cuius quoque est, capitulum visitare, et ut statuta rite observentur, invigilare.

Quoniam praecipuum canonicorum munus est, cultum Dei promovere, pietatem fidelium sua devotione alere, et tepescentes ad Domini laudem excitare: hinc tanto alacriori animo et assiduo studio divina ministeria obeant, quanto clarior ecclesiae de hac eorum obligatione mentem suam aperuit, cum

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 12, de ref.

<sup>2</sup> Art. XXII.

<sup>3</sup> Art. XXIII.

<sup>4</sup> Sess. V, cap. 1, et sess. XXIV, cap. 8, de ref. Confer constitut. Benedicti XIII *Pastoralis officii*, de die 10 maii 1726.

quippe selectos sacri famulatus coetus dedicaverit laudibus Deo persolvendis et divinis mysteriis peragendis. Itaque canonici tum cathedralium tum collegiarum ecclesiarum officium divinum in choro recitare, ac psalmis, hymnis et canticis Dei laudes concelebrare nobilissimum suae vocationis pensum habeant, eique ita vacent, ut suae devotionis exemplo etiam populi pietas incalcescat et augetur. Quo devotionis spiritu etiam illos animatos esse oportet, qui in adiutorium canonicorum vocati, eorum loco partem officii persolvunt. Cultus divini magnificentia in ecclesiis cathedralibus et collegiatis vividius exprimens, atque debita dignitati episcopali reverentiae postulant, ut canonici antistiti officia pontificalia celebranti et pro locorum consuetudine etiam aliis occasionibus assistant. Ut autem divina ministeria a canonicis gerenda ad normam sacrorum rituum accurate peragantur, deputatur in quolibet capitulo magister liturgiae, qui auctoritate polleat disponendi et ordinandi quaecumque sacrarum rituum regulae praecipiant. Distributiones quotidianae praesentibus in choro praestari solitae, ubi vigent, in usu manean; necesse, iuxta concilii Tridentini normam instituantur et religiose observentur<sup>1</sup>.

Capitula cathedralia, quae honorifico senatus ecclesiae nomine ad sacrorum canonum tramitem a concilio Tridentino<sup>2</sup> insigniuntur, episcopum in gubernanda dioecesi consilio et opera iuvare tenentur. Quare antistitem sanis ac sanctis consiliis ultro adiuvent; iudicia, quibus adhibentur, intemerata fide adideant; mandata sibi commissa religiose observent, et omnibus negotiis, ad quae expedienda deputantur, promptum animum et diligentiam exquisitam praestent. Quando ex iuris praeepto aut consuetudinis regula, capituli aut quorundam de capitulo exquirenda sunt consilia, episcopi ea requirunt, prout et pro rerum adiunctis capituli consensus, quem praesertim in negotiis ipsum capitulum attinentibus et in beneficiorum unione sacri canones postulant. Canonicorum opera et cooperatione, quam canonicae sanctiones praescribunt, lubentes utentur.

Sede episcopali vacante, iurisdicatio episcopalis ordinaria, quae ad capitulum ecclesiae cathedralis devenit, exercenda est a vicario capitulari intra octiduum suffragiis absolute maioribus eligendo, nec fas est capitulo iurisdictionem illi committendam ullo modo restringere; sed nec vicario, quidquam innovare, vel de beneficiis liberae collationis episcopalis providere, aut iuribus episcopalibus praesudicium afferre. Vicarius capitularis episcopo ad sedem vacantem promotus de administratione rationem reddere tenetur<sup>3</sup>.

#### Caput VI.

##### *De vicariis foraneis seu decanis ruralibus.*

Episcopi a Spiritu sancto positi regere ecclesiam Dei, in regiminis sui adiutorium diversos ministros assumserunt, inhaerentes vestigiis Christi, qui in edificationem corporis sui varios sacri famulatus gradus constituit. Quae adiutorii membra tanto plus augentur, genere et numero, quo laetius corpus ecclesiae crescit et augmentatur. Cum spatiose, quae in hac provincia existunt dioeceses non admittant, ut episcopi parochias et clericis singulis per ampla territoria dispersis ipsimet invigilent, et illae, quae ad gubernandum fidelium gregem ordinatae sunt, pro cordis ad omnia parati voto intendant: vicarii foranei seu decani rurales, quorum opera

episcopi communiter utantur, adeo necessarii dignoscuntur, ut nominis momentum, quod sint oculi et aures episcoporum, ex officiorum ambitu et muneris labore isthic vehementer ingravescat. Quo insigniori loco constituti sunt, tanto clariori conversationis exemplo illustrent eos, quibus praeficiuntur; et muneris sui auctoritatem ita tueantur, ut religiosa officiorum observantia, inviolata iustitia, assidua vigilantia et paterna gravitas primariae sint ipsius muneris praesidia. Officii vicariis foraneis congruenter limites definituri, omnes parochos et clericos quoscumque eorum auctoritati subditos moneamus, ut eis debitam reverentiam et obedientiam praestent, quod et a ludimagistris pari nomine exigimus et merito expectamus.

Vicarii foranei parochos, qui beneficium curatum, in territorio suae inspectioni commisso canonice obtinuerunt, et alios curae animarum praeficiendos in muneris administrationem introducant. Quae de introducendis regularibus in administrationem parochiarum domui religiosae incorporatarum ius praecipit vel consuetudo tenet, etiam in posterum serventur. Diligenter praefati vicarii invigilent, ne quis sacerdos absque facultate ab ordinario in scriptis obenta, in curam animarum se inferat, aut missam celebret. Peregrinis tamen presbyteris commendatitiis literis rite munitis licentiam celebrandi ad quatuordecim dies concedere poterunt, simul autem eos monebunt, prolongandi huius termini potestatem ordinariis competere.

Administrationi bonorum ecclesiasticorum ab illis, ad quos secundum canones spectat, gerendae ad normam sibi praescriptam tanto solertius et accuratius invigilabunt, quanto gravius et amplius pensum illis restituta canonica bonorum procuratio iniungit, et quo vehementius rerum adiuncta exigunt, ut provida vigilantia ingravescentibus ecclesiarum et cleri indigentis succurrat.

Mandata antistitis ipsimet reverenter excipiant et religiose observent, et quae clero sui districtus vel singulis, ad quos pertinent, promulganda sunt, absque tergiversatione innoscere faciant, currentque, ut praeepta curam animarum attinentia etiam a parochorum adiutoribus reciantur, sicut etiam, ubi res fert, a reliquis sacerdotibus et clericis, qui intra fines sui tractus commorantur. In relationibus ad ordinarii officium faciendis probent se sinceros esse episcopi oculos, et aures nullo partium studio deceptas; in testimoniis sint eo discretiores et veraciores, quo tutiorem sibi fidem praestari exoptant.

Sedulo attendant, ut qui curae animarum mancipati etiam residentiae ligantur officio, suis ecclesiis quoque adsint; parochias tamen et qui his equiparantur, ex rationabili causa concedere possunt, ut per sex dies absint, dummodo absentiae veniam petentes providerint, ne animarum cura detrimentum capiat. Eandem licentiam etiam adiutoribus parochorum, audita horum sententia et debita de necessario adiumento provisione facta, impertiri poterant.

Cum episcopi oculi et aures nuncupentur, gravi huic et merito officio ita satisfaciant, ut vigilantiam regat prudentia, gravitatem temperet comitas, solum non deorat caritas. Itaque iuniores de clero dirigunt et monebunt ut patres, seniores obsecrabunt ut fratres. In corrigendis cleri defectibus, quamvis ei sint praepositi, fraternae correctionis ordinem sequantur, sollicito curantes, ut dum consulunt morum candori et canonicae clericorum conversationi, parcant et famae corrigendorum integritate et muneris auctoritati. Quae monita cum minis non detruerint, ad episcopum deferant.

<sup>1</sup> Sess. XXI, cap. 8, de ref.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, cap. 1, de ref.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 16, de ref.

Caveant, ne discordiam pastorum sufferentes eorumque segnitiam dissimulantes, populum mortiferae tabis periculo exponant: meminerint debilem erga insanabiles indulgentiam, quae parit in tempore, crudellem esse misericordiam, quatenus non removel, quod in aeternitate cruciat; videant, ne sint perfidi causae divinae proditores dum sibi indulantur, arundinem quassatam a se non infractam et linum fumigans non extinctum.

Neque tantum clero invigilare tenentur, sed per universum districtum positi sunt speculatores. Quare solliciti sint, ut nulli irreparent abusus, et qui serpunt, ut evellantur. Unde cum libere ad eos recurrere eorumque consilium implorare ipsis laicis liceat, discidia inter hos et parochos vel ludimagistros summa prudentia ex aequo et bono componere satagant. Cum laeta doceat experientia, quantum valeant vicariorum conatus, ut in toto districtu pietas vigeat, perniciosi vel inutiles libri selectis cedant, ad aedificationem et instructionem compositis, et fides per caritatem operetur; omnes cum multo fidelium profectu his efficiendis studia et operam impendant; sedulo quoque curabunt, ut collectae ad causas pias commendatae fiant, et statuto tempore ad curiam episcopi deferantur.

Collationes cleri pastorales secundum instructionem episcopi tempore opportuno instituant atque dirigant, omni adhibito studio curantes, ut iatid salutare scientiae sacrae promovendae et sibi pastoralis fovendi medium propria diligentia commendent, suo fervore vegetent, doctrina fecundent, pietate nobilitent, prudentia sustentent, mansuetudine et comitate custodiant.

Solerti et opportuna dispositione curabunt, ut totius districtus ecclesiae de sacris oleis in coena Domini recenter consecratis, ante sabbatum sanctum rite provideatur.

Quodsi iudicii ecclesiastici commissarii constituuntur, munere hoc secundum instructionem pro iudiciis ecclesiasticis in causis matrimonialibus iam editam, in causis aliis iuxta instructiones promulgandas et specialia iudiciorum mandata fungentur.

Quoniam amplae huius provinciae dioeceseos prohibent, quominus episcopi concilii Tridentini praeccepto<sup>1</sup> de visitandis dioecesibus intra biennium satisfacere valeant: vicarii foranei districtus sibi concreditos, quos episcopus vel ipse vel per vicarium generalem non visitaverit, singulis annis per se ipsos canonica visitatione lustrabunt; nec illis licitum est, oborto impedimento, ad visitationem exsequendam quemquam delegare. Ne, emergente aliquo obstaculo, visitationes omittantur vel incongrue differantur, episcopi per visitatores speciali mandato vocatos providebunt. De visitatione iuxta canonicas sanctiones et peculiarem instructionem perfecta statuto tempore rationem reddent.

Parochos et parochiarum provisores, si graviter decumbant, invisent curam gerentes, ut sacramentis iusto tempore muniantur, et de stipendiis nondum persolutis, de computo peculii ecclesiastici reddendo atque de re domestica mature et iuxta sacros canones disponant. Si decumbentes careant adiutore, qui gregis curam gerat, vicarii providebunt de substituto, vel, si haberi non possit, deputabunt aliquem ex vicinioribus sacerdotibus, donec facta relatione ordinarius aliter disposerit. Vita functos advocatis, quantum fieri poterit, districtis sacerdotibus, honorifice sepeliant. Parochiarum regularium administratores sepeliendi sunt a superioribus sui ordinis. Curam animarum vacantis beneficii interim administrandam et quae sunt eiusdem ecclesiae et

beneficii procuranda vicarii committent sacerdoti ab ordinario approbato, ulteriorem episcopi dispositionem praestolantes, ad quem, nulla interposita mora, de omnibus referre debebunt.

Cum officia vicarii foraneis concredita non ex proprio munere iure, sed ex mandato pendeant, prout etiam iura eorum et praerogativae ex potestate non nisi delegata repetuntur: ordinarii liberum erit, ad expendendos casus singulos, vel alios sacerdotes delegare, vel generalis mandati hoc decreto expressi tenorem et ambitum, prout in Domino opportunum videbitur, immutare.

#### Caput VII.

##### De parochis.

In grege Domini pascendo insignem locum tenent parochi, qui in partem sollicitudinis episcopalis vocati, curam animarum proprio nomine et officio exercent, ita ut ab eis potissimum fideles accipere debeant ministerium divini verbi et administrationem sacramentorum. Ob gravitatem muneris, quo animarum saluti vigilantes consulunt, et continuam praesentiam, qua in custodia sanctuarii et gregis dominici diu noctuque excubant, singularem paternae nostrae dilectionis testificationem sibi vindicant; quapropter eos tamquam carissimos curae nostrae pastoralis socios monemus et obsecramus in Domino, ut onus sibi impositum diligenter considerent, atque canonum sacrorum, prout et propriae salutis iugiter memores, gregem suum maxima virium contentione tueantur, oratione, verbo et opere pascant dirigantque in veritate et iustitia. Quod ut Deo opitulante fauste eveniat: praeter illa, quae in hac synodo sparsim de munere parochorum exposita sunt, quorundam insuper officiorum adumbrare gravitatem consultum in Domino censemus.

Imprimis igitur in memoriam revocamus, parochos per se ipsos ad subeunda munia curae animarum obligari. Hinc legem de residentia<sup>1</sup>, qua pastores ad gregem neantur, considerantes, cum nullum tempus assignari queat, quo quis fidelium adiutorio parochi non indigeat, cautissime curet, ne vel per diem domum deserat, quin casibus repentinis pie provisum sit. Districtim autem prohibemus, ne ultra tres dies sine praesentia et consensu vicarii foranei extra parochiam morentur. Si discedendi necessitas plures quam sex dies sibi vindicaret, licentia ab episcopo postuletur, qua data, parochus absque gravi culpa haud uti poterit, nisi curae animarum secure per vicarium providerit. Eveniente tandem casu periculi, nullus mercenariorum more gregem suum deserat, cum non sit pastor, qui fugiens permittit ut lupus rapiat et dispergat oves.

Licet parochus morum honestate atque vitae sanctae splendore fidelibus sibi concreditis viam excellentiorem monstrare debeat: aliis tamen insuper mediis pastor vigilans et constanti agens solo indiget, ut gregem sibi creditum a noxiis arceat et ad salutaria pascua conducat. Humanum videlicet genus ad labem proclive, praecipue facile in peccandi fertur consuetudinem, atque si spirituali curatione malis non occurratur, sensim irrepunt perditorum morum corruptelae. Intima itaque [caritate] perfusus erga immortales et Christi sanguine redemptas animas, ad instar sancti Pauli cupiens omnes in visceribus Christi, hortationibus, monitis, immo et minis et redargutionibus non parcat in confortandis debilibus, in reprimendis quocumque, in

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. VI, cap. 2, de ref., et sess. XXIII, cap. 1, de ref.

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 2, de ref.

erigendis lapsis. Ad praeceptum apostoli, secundum A indigentiam omnino temperet efficacia verba; maxime autem mansuetudine et patientia agendum est ei, qui tamquam servus Domini non debet litigare, sed mansuetus, docibilis, patiens, cum modestia corripere eos, qui resistunt veritati. Paternae huius sollicitudinis et caritatis zelo, qui nec fervore nec prudentia caret, felicissime Deo auxiliante continget eliminare et extirpare abusus, cantus inhonestos, turpes consuetudines, fornicationes, adulteria, concubitus et omne immunditiae genus. His armis fortiter se opponet malitiae perverborum, ingravescenti vi infidelitatis et pravorum exemplorum ponderi, non tantum scandala removens, sed etiam scandalorum tristissimos fontes. Quando autem mitiora non proficiunt; ita ut malo alicui publico et magnum animarum detrimentum minanti publica auctoritate obviam eundem sit: parochus cum Deo consideret, num brachii saecularis auxilium salubrem efficaciam sit habiturum; et eo ipso, si expedierit, invocato, meminerit semper, tali remedio ad aedificationem, non ad destructionem fidelium utendum esse. Si vero ecclesiasticae poenae alicui fidelium adhibendae videntur, res ad episcopum deferatur, cuius est, tales externae iurisdictionis et graves actus exercere vel exercendos alicui demandare.

Non sufficit vero, ut parochi diligentia malum a grege avertat, praeservando a graviore labe et mundando ab omni inquinamento carnis et spiritus; indefessus eius conatus eo etiam dirigatur, ut sanctificationem in timore perficiat, ut qui sancti sunt, sanctificentur adhuc. Maxima sollicitudine incumbat, ut fideles in salutaribus quoque pascuis immorando proficiant, pueri ut obediant parentibus, adolescentes, ut in honestatis lege versentur et christiana officia expleant, parentes ut in recta filiorum educatione sint solertes, aegroti ut non tantum corpore, sed et animo sanentur, pauperes ut paupertas sit spiritualium occasio divitiarum, domini ut bene praesint domui, servi ut sancte famulentur heris; omnes denique ut de die in diem gradibus ascendunt ad sanctitatem spiritualis domus Dei.

Parochus ipsius Christi, qui benefaciendo transit, minister et servus, in grege sibi commisso etiam caritatis erga omnes, qui indigentis sive spirituali sive corporali premuntur, censetur praedilectus dispensatur. Pia mater ecclesia, memor verborum: *"Tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adiutor,"* instituta caritatis pro oneribus pauperum sublevandis semper specialem adhibuit curam, eorum tamquam membrorum Christi dilectorum defensionem oeu pretiosum sibi impositum munus agnoscens. Quapropter parochos adhortamur, ut pauperum et afflictorum sollicitudinem paternam gerant, et, quantum D potuerint, eos non spirituali tantum solamine fovere, sed et vitae temporalis auxilio erigere studeant, miseris consilio et eleemosynis succurrentes et opulentiorum gregis partem verbis et exemplo ad efficacem caritatem excitantes. Prudenti studio pauperum indigentis succurrentes, illa misericordiae opera praefertant, quibus modo maxime opportuno singulis provideri poterit; uti si iuvenibus artem vel officium addiscendi copia praebetur, si puellae ob paupertatem periclitantes honeste collocantur, si pauperibus laboris ad vitam sustentandam occasio suppeditatur. Neminem autem paupertatis nomine commendent, nisi quem certe sciant nulla fraude agere nec commendationis facturum esse abusum. In genere zelum eorum inflammet caritas, informet

prudentia, firmet constantia. Praecipuae denique parochorum sollicitudini commogetur caritatis instituta, quae pietas maiorum vel continua fidelium generositas erexit et fovet. Haec saepe invisere, administrationis curae invigilare et profectum promovere eos ne pigeat. Optamus, ceteroquin, ut quaevis parochia peculiare habeat institutum, pauperibus iuvandis destinatum; cui erigendo aut promovendo atque sedulo inspiciendo parochus gratissimum adhibebit operam.

Dum grato corde parochia et sacerdotibus gratulamur, quorum praeclaro fervore tum confraternitates lapai temporis iniuria deletae per singulas huius provinciae dioeceses fauste in dies innovantur, tum variae pietatis sodalitates, recentissimo aeo sive ab ipsa sede apostolica approbatae sive ab episcopis plurimum commendatae eriguntur, ardentem optamus, ut eiusmodi praesertim piee uniones sedulo B foveantur, quae ope piarum orationum, adhortationum, spiritualium exercitiorum et operum christianae caritatis augendae fidei et emendandae populi moribus maxime proficere dignoscuntur. Novissimas uniones, quas catholicorum appellant, nec non sodalitates iuvenum opificum lubentes laudamus, et parochorum piee sollicitudini commendamus. Inhaerentes autem constitutioni Clementis papae VIII<sup>1</sup>, statuimus, nullam confraternitatem aut sodalitatem esse in ulla huius provinciae dioecesi erigendam, nisi de consensu ordinarii et cum literis eius testimonialibus, quibus confraternitatis erigendae et instituendae pietas, et christianae caritatis officia, quae exercere cupit, commendentur. In singulis civitatibus, oppidis vel locis, una tantum eiusdem instituti, generis aut nominis confraternitas instituatur. Cum porro sodalitia pia vix quidquam proficiant, nisi congrue regantur, omnes et singulae C confraternitates in dioecesibus huius provinciae legitime erectae supremo ordinariarum regimini sint subiectae. Statuta pro regimine illarum confraternitatum condita in usum deduci non possunt, nisi prius ab episcopo examinata et pro ratione loci approbata fuerint: quae nihilominus eiusdem episcopi decretis ac moderationi et correctioni in omnibus semper subiecta remaneant. Indulgentiae, facultates aliaeque spirituales gratiae et indulta, quae privilegiis apostolicis confraternitatibus concessa sunt, indigent praevia recognitione ordinarii, qui, adhibitis duobus de capitulo, illa secundum sacri concilii Tridentini decretum promulganda decernat<sup>2</sup>. Piarum sodalitatum ministri et officiales eleemosynas et alia oblata christianae caritatis subsidia non nisi modo ab ordinario loci probato excipiant; eleemosynas autem sic collectas in reparationem et ornatum ecclesiarum aut in alios pios usus secundum proprii instituti finem et arbitrium ordinarii fideliter erogari procurent, ut omnes intelligant, coelestis ecclesiae thesauros non quaestus aut alicuius lucris causa, sed pietatis et caritatis excitandae gratia, ex apostolicae sedis benignitate, Christi fidelibus aperiri. Omnes confraternitates in ecclesiis parochialibus erectae sub regimine parochorum constitutae sint et maneat. Earundem statuta ab ordinario approbata, prout literae authenticae erectionis, in archivo parochiali debent asservari, et de verbo ad verbum in libro memorabilium parochiae describi.

Nulli subeat dubio, parochum omnes viros ecclesiasticos in parochia degentes eorumque in sacris facultatem rite nosse debere, eiusque officium esse, ut hocce ordinis sui confratres, sive laboris sui in vinea Domini quomodocumque socios, sive deficientes

<sup>1</sup> U Tim. II, 24-5.

<sup>2</sup> Pa. X (sec. Hebr.), 14.

<sup>1</sup> Quaecumque, de die 7 decembris 1604.

<sup>2</sup> Sess. XXI, cap. 9, de ref.

aut alias cura animarum minime occupatos veluti primos ac proceres inter parochianos singulari caritatis affectu amplectatur, provisione eis parochiali suo adiutorio, prout poterit, ministraturus. Pie confidentes, fore ut parochi religioso huic officio suo paratissimi satisfaciant, iusti quoque ordinis et parochialis iurisdictionis vindicet, postulamus omnino et mandamus, ut clerici quocumque munere occupati, sive deficientes, parochi loci, ubi domicilium stabilierint, intra octo dies post adventum suum semet praesentent, eidemque testimonium facultatum, quibus quoad sacra facienda provisi sunt, exhibeant. Ceterum sui officii esse noverint, ut parochum debito honore prosequentes, ipsi quoque parochialis auctoritas et iurisdictionis patroni et vindicet dignoscantur.

Aedituorum et ministrorum minorum tum delectus, tum in domo Dei conversandi modus vigilantiam parochi eo magis exposcit, quo arctius haud raro horum servitia cum sacro sacerdotum ministerio cohaerent, et quo funestiori experientia probatum est, quotidiana consuetudine tum ipsis eiusmodi personis res sacras praedentim vilescere, tum aliorum vilipensionem et ludibrio exponi. Quapropter parochus neminem, qui vitam christianam vitis palam violavit, ad hoc ministerium admittat; admissos autem saepius de conversatione prae ceteris fidelibus exemplari admoneat, de officiis peragendis diligenter instruat, debitam quoque externam reverentiam in exemplum parochianorum inculcans; eos vero, qui decentem corporis habitum et cultum, munditiam et ordinem officiorum negligunt, item avaros et a vitae honestate deflectentes facta prius admonitione a ministerio removeri procuret. Officii eorum delineandis peculiaris instructio edenda inserviet. Sedulo quoque vigilandum est, ut e scholaribus nonnisi optimi, pietate et modestia commendati, bene instructi et precum gnari soligantur, qui sacerdoti sacra facienti ministrent. His exactissimam disciplinam in ecclesia et sacristia servandam parochi delineabunt, continuo invigilantes, ne immorigerorum petulantia cultui divino et devotioni fidelium impedimento sit.

In quavis tandem domo parochiali, et quidem loco contra incendii pericula aliosque funestos casus provide custodito, praesto sit armarium, sera munitum et apte loculatum, in usum archivi parochialis, quod universos libros parochiales secundum ordinationem episcopi et omnia documenta complectatur ad muneris parochialis exercitium quomodocumque pertinentia. Cum parochi alioquin iuramento obstricti sint, tuendi iura tum ecclesiae tum beneficii, proin et vigilandi ne authentica instrumenta huc spectantia pereant; cum porro parochialis iurisdictionis officio minime satisfacere queant, nisi in expediendis negotiis curae animarum forensibus seduli ac vigiles inveniantur officii episcopalis adiutores: districtum iubemus, in virtute obedientiae, ut quae per singulas dioeceses quoad rationem librorum in foro parochiali gerendorum ab episcopis sancita sunt, seu in posterum ordinabuntur, diligentissime et religiose observentur.

#### Caput VIII.

##### *De parochorum adiutoribus.*

Sacri canones, qui episcopis ius vindicant novas parochias constituendi invitae etiam rectoribus, quando, ob locorum distantiam sive difficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta et divina officia audienda accedere non possunt: accrescenti fidelium numero tamen ita succurrendum statuunt, ut rectori tot ad hoc munus adiungantur sacerdotes, quot sufficiant ad sacramenta

exhibenda et cultum divinum celebrandum<sup>1</sup>. Sapientissima haec ordinatio dum fidelium prospicit saluti, omnia procurandas causas sacerdotes constituuntur, provida pietate etiam spirituale pastorum profectui consulit. Funesti enim lapsus periculum a solitaria pastoribus removens subministrat quoque ea perfectionis media, quibus praestandis communis virorum ecclesiasticorum vita utilis est, quam propterea ecclesia, ad restaurandam clericalem disciplinam semper summo opere commendavit. Episcopi in hac synodo congregati cavebunt quidem ne, deficientibus canonicis causis, solitarii pastores multiplicentur, sed etiam pro viribus curabunt, ut probatis populi indigentis novis parochiis succurratur, atque ut nimium accrescenti parochianorum numero iusta etiam parochialium beneficiorum copia succrescat. Sed neque hac ratione sacerdotum, qui parochorum adiutores constituuntur, numerus in hac provincia haud exiguus facile imminuetur; quia potissimum augescens parochianorum multitudo plures quidem cooperatores postulat, quin tamen adeo invalescat, ut iustam et sufficientem causam innovandis beneficiis suppediet. Ut itaque communis conatus, qui pascendis parochianorum gregibus frequentius adhibetur, concordis studio iuvetur, et ut arcta necessitudo, quae parochis cum suis adiutoribus intercedit, utriusque grata sit et salutaris, synodus sequentia statuit et praecipit:

Gravissimae rationes exigunt, ut lex dioeceseana, diuturno usu probata, etiam in posterum servetur, ne parochi sibi adiutores eligant, sed quos episcopi constituerint, assumant. Ita enim fit, ut pensatis locorum indigentis et rerum adiunctis, parochis maxime idonei cooperatores adiungi possint, et favoribus in eis seligendis aditus praeccludatur. Salva maneant iura, quae in eligendis capellanis ab episcopo approbandis peculiarium foundationum instrumenta patronis vel parochis vindicant. Eadem rationes postulant, ut etiam soli ordinario ius competat, parochorum adiutores avocandi eosque alii ecclesiae assignandi; et ut neque parochi liceat adiutorem ex quacumque causa dimittere, nec adiutori, ab illo discedere.

Meminerint parochorum cooperatores, ordinariam in pascendo parochiae grege iurisdictionem sibi non competere, sed ad parochos spectare, quorum tantum adiutores sunt. Unde nullam sibi vindicent auctoritatem disponendi de iis, quae ad parochum pertinent, nec novi quidquam alicuius momenti sine eorum assensu introducant. Quoniam vero adiutorium, quod parochi praestant, ad eundem finem collineat, ad quem parochialis cura tendit: hinc si quae necessaria vel proficua existiment proponenda, modeste et salvo meliori parochi iudicio proferant, vel, si expedire videbitur, episcopi vel vicarii foranei<sup>2</sup> examini subiiciant, quin tamen ante competentis superioris decisionem quidquam innovare praesumant. Cum ex adverso parochi sciant, adiutores nonnisi ad canonicam obedientiam sibi praestandam teneri, confidimus fore, ut nihil eis praecipiant, quod sacris canonibus, liturgiae praecipis aut legibus dioeceseanis adversetur.

Quoniam parochi et adiutorum conatus eiusdem gregis saluti dedicantur, exemplo mutuae necessitudinis eum aedificent. Vigent itaque inter eos pacis studium et caritatis perfectio; sint sibi mutuo aedificationi, auxilio et honori; nunquam invicem in iis, quae ad ministerium sacrum pertinent, invidiose aemulantes, sed supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cap. 2, de eccl. aedif. (III, 48); conc. Trid., sess. XXI, cap. 4, de ref.

<sup>2</sup> Ephes. IV, 2-3.

Meminerint capellani, se inferiores esse munere, A aetate et experientia: hinc reverentiam, quam parochis debent, filiali pietatis affectu eis exhibeant, suaque agendi ratione etiam aliorum reverentiam dilectionem et fiduciam parochis conciliare studeant. Parochi autem benigni sint et benevoli erga adiutores suos, quos alioquin sacerdotio Christi insignitos et laboris sui aequae ac messis socios sciunt. Eorum est, iuniores consiliis suis adiuvari: usu nondum peritos ad animarum et totius parochiae administrationem sensim instruere, eosque ceu sollicitudinis suae socios sincero corde aestimare, sed et omnimode procurare, ut ab aliis quoque, praesertim domesticis, condigne honorentur.

Quo securius autem humanae fragilitati occurramus, legem in singulis dioecesibus vigentem innovantes, statuimus, ut inter parochum et cooperatorem conventio fiat in scriptis exaranda, quam vicarius foraneus sua sententia illustratam ad ordinari B examen et confirmationem perferet. Cum locorum et adiutorum diversitas non admittat, ut communi aliqua norma mutua parochum inter et adiutorem relatio stabilietur, opportuno hoc remedio praecavendum est, ne alteruter labore praegravetur, et ubi plures adsunt adiutores, ut functiones sacrae ex aequo et bono disperantur. Haec conventio etiam definat, quid parochus ad honestam adiutoris sustentationem e proventibus beneficii praestare possit et teneatur. Cooperatores, nisi necessitas aliud ferat, in domo parochiali habitent et communem cum parochis mensam habeant: cum maximopere deceat, ut, qui mensae coelestis dulces simul capiunt cibos et in domo Domini cum consensu ambulant, eiusdem tecti habeant consortium et refectionis corporalis communionem. Prohibemus itaque ne parochi eorumque adiutores absque praevio C episcopi consensu separata mensa utantur, moventes parochos, ut cooperatores suis de honesto victu provideant: adiutores vero, ne sustentationem, quae beneficii vires excedit, immodesti postulent. Acerbus episcopi esset dolor si, exorta inter illos discordia, egerentur vel propriam parochis mensam vindicare, ne adiutoris minus aequi murmurationibus et detractionibus turbetur: vel adiutori aliam assignare, ne ob tenacitatem aut incuriam parochi animum despondeat.

#### Caput IX.

##### *De concursu parochiali.*

Ecclesia semper sollicita fuit, ut, quibus parochiarum cura committitur, digni et idonei probentur. Concilium Tridentinum, ut providae sollicitudinis dispositionem completeret, etiam ipsum modum, quo dignitas illa et aptitudo probanda sit, accurate determinavit, et quo meliores animarum pastores D eligi et fidelibus praefici possent, parochiis liberae collationis atque iurispatronatus ecclesiastici non nisi publice edicto concursu providendum esse sapientissime decrevit<sup>1</sup>. Praecipiente concordia cunctis parochiis providebitur indicto concursu publico et servatis concilii Tridentini sanctionibus<sup>2</sup>. Cum tamen ex eiusdem concilii norma in conferendis singulis beneficiis parochialibus instituendum sit examen tum quoad scientiam, tum quoad oeteras qualitates canonicas: episcopi huius provinciae, pensatis peculiaribus rei obstaculis, a sancta sede facultatem petierunt, examen candidatorum de scientia separandi ab examine de reliquis canonicis requisitis, eoque ad ipsum pro vacante parochia concursum remisso, examen de scientia alio magis

opportuno tempore instituendi. Quibus precibus cum diuturna patrocinaretur in hac provincia consuetudo, qua candidati extra tempus concursus parochialis bis per annum de scientia solent examinari, et cum gravissima accederet ratio, haud alio modo impediri posse, quominus beneficia iusto diutius vacarent: sanctus pater Pius papa IX benignissime annuere dignatus est, concessa ad decennium facultate, ut praxis introducta, instituendi scilicet bis per annum examen generale de scientia sacerdotum, qui parochorum munus obire intendunt, servetur. Permisit insuper, ut candidati in tali examine quoad doctrinam approbati, vigore huius approbationis pro quocumque beneficio parochiali intra sex proxime sequentes annos vacaturo concurrere possint, et exeunte demum sexennio examini se denuo sistere teneantur, si beneficium parochiale obtinere velint.

Ista normae Tridentinae de examine quoad scientiam remissio ea tantum conditione facta est, ut hoc ipsum examen habeatur ab examinatribus synodalibus ex praeepto sacrorum canonum constitutis, et quando hi desint, ab examinatribus prosynodalibus, auctoritate apostolica ac episcopo designatis, diligenter praeterea observatis canonicis sanctionibus ac praesertim Benedicti XIV. literis, quae incipiunt *Cum illud*<sup>3</sup>. Admittendi non sunt nisi hi, quibus dotibus pollentes, quae sacri canonis et leges dioecesanae exigunt. Quaestiones, quibus tum voce tum scripto respondendum est, proponantur ab examinatribus et theologis disciplina, praesertim e dogmatica positiva, theologia morali et iure canonico positivo. A lege, huiusmodi examen, exeunte sexennio denuo subeundi, ab episcopo audita examinerum sententia dispensari poterunt, qui in praesentia inter synodales vel prosynodales examinatores sunt assumti, aut qui propter munus vel beneficium, quo fruuntur, dignitatem, vel propter diuturnam operam, qua ecclesiae cum laude servierunt, scientiae testimonium abunde praestant. Permittitur praeterea, ut, cum aliqua parochia suo fuerit orbata rectore, per commemoratos synodales aut prosynodales examinatores habeatur de collatione beneficii concursus secundum normam Tridentinam, in quo ipsi eam adhibentes cautionem, quae in usu est, iudicent, quibus competitoribus spectata eorum dignitate parochiale beneficium conferendum sit, salvo utique semper episcopi iure, eligendi inter sic approbatos, quem ipse digniorem in Domino censuerit.

Cum sanctiones a patribus Tridentinis de concursu parochiali praescriptae tutissimam pastorum eligendorum regulam constituant, antistites in hac synodo congregati remissionis sibi concessae favore ita utendum esse decernunt, ut praestantissimae ordinationis Tridentinae utilitas atque efficacia conservetur et vigeat. Quod ut eo certius effectum sortiatur, episcopi in Domino adunati etiam ius, ab iisdem patribus sibi factum, providendi scilicet, si qua circa examinationis formam addenda remittenda censuerint<sup>4</sup>, ita in usum deducunt, ut salutaris instituti fructus augeantur.

Examen itaque quoad scientiam generale bis per annum et quidem tempore opportuno habebitur, diebus clero dioecetano inchoante anno publicandis atque etiam in directorio divini officii annotandis. Ad subeundum examen illi tantum admittentur sacerdotes, quorum fides et mores integri sunt, quique iam per triennium curae animarum laudabilem operam dederunt, aut a quinque saltem annis

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 18.

<sup>2</sup> Art. XXIV.

<sup>3</sup> De die 14 decembris 1742.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, cap. 18, de rel.

approbatione et facultate pro excipiendis confessionibus gaudent. Quare, qui admitti cupient, statuto tempore ab episcopo licentiam petent, cuius est de eorum admissione iudicare. Quaestiones et disciplinae theologiae, prout supra dictum est, seligendae non nisi circa ea versentur, quorum scientia ad munus pastorale rite exercendum requiritur; sed etiam in his edrum habeatur delectus, quorum scientia semper praesto esse debet, et quorum solutio communiter dilationem et maturiorem deliberationem non admittit. Solvendae sunt autem tum scripto, tum voce; interrogationes, quibus scripto respondendum est, omnibus eadem eodemque tempore proponantur, solvendisque idem temporis spatium praefiniantur in conclave, ad quod ante examinis finem nemini aditus pateat; sed neque examinandis praeter necessitatis casum egredi licet. Ad responsa scripto expedienda non nisi sacrae scripturae, concilii Tridentini, corporis iuris canonici, instructionis pro iudiciis ecclesiasticis in causis matrimonialibus et concordantiarum sacrorum bibliorum usus concedatur. Collectaneorum et disciplinae in examen assumptis sive aliorum scriptorum vel librorum usum, aut adiutorum operam ipsa iustitiae ratione vetari, quisque facile intelliget. Examini voce faciendae, praeter praesidem, saltem tres examinatores interesse debent<sup>1</sup>.

Obtenta in hoc examine approbatio in sexennium valitura etiam tunc perdurare censenda est, si approbatus intermedio tempore beneficium adeptus fuerit. Qui ex aliqua materia approbari non meruerit, ex eadem tentamini ad summum intra annum repetendo se denuo sistat oportet; quod si felici successu subierit, favore sexennalis dispensationis a primo examinis peracti termino computandae non destituatur. Reprobationis nota e pluribus disciplinis obligationem examinis de integro repetendi importat.

Cum praecipue episcopis, tamquam in specula constitutis subditorum pateant excessus, iure pollet ordinarius repudiandi competitorum, cui foeda aliqua vitii labes ac criminis macula inusta est, omnibus praeterquam episcopo occulta, etiam ab examinatore huius ignavis, moribus quoque idoneus renuntiatus fuerit<sup>2</sup>.

#### Caput X.

##### *De provisione beneficiorum parochialium.*

Quo certius assiduo parochorum studio populus perfectus Domino paratur, verum etiam ex illius incuria fidelium grex misere languet et tabescit: tanto providentiori cautione utendum est, ut beneficia parochialia non nisi probatis conferantur. Circumspectionis necessitas augetur etiam eo nomine, quod beneficia parochialia ita conferuntur clericis, ut aliter quam interveniente delicto per sententiam in forma iuris latam illis privari non possint parochi rite instituti. Spectata, quae pro rei gravitate canonicae praescribunt regulae, vel ingerunt provinciae huius indigentiae, de provisione beneficiorum parochialium haec statuimus observanda:

Ne parociae quomodocumque vacantes diu destituantur rectoribus, statim ac illas vacare officio episcopali innotuerit, per publicum edictum vacatio universo clero dioeceseos annuntietur, simulque concursus parochialis terminus definiatur; constituto interim vicario, qui onera vacantis ecclesiae sustineat, donec ei de rectore provideatur. Tempus, quo labente nomina sua profiteri teneantur, qui sibi de beneficio providendi desiderant, spectata dioe-

asiam amplitudine retinendum constituimus usu diuturno probatam, quod a die decretae ab episcopo de faciendae concursu publicationis sex septimanarum spatium non excedat. Intermedio hoc tempore, qui ad beneficium promoveri cupiant, si muneri alicui in districtu inspectioni vicarii furanei commissio vacant, per hunc, secus immediate officio episcopali testimonia exhibeant, quae illos ad vacantem ecclesiam gubernandam idoneos ostendant. Videant ne laudi apud homines magis quam meritis apud Deum intenti, honorifica testimonia conquirant. Quae illis a laicis in grati animi monumentum ultro offeruntur, non est quod recusent; solliciti autem caveant, ne illa quomodocumque aut sub qualicumque praetextu ambient. Fervor constans et indefessa in adimplendis officiis diligentia, intemerata morum integritas, beneficentia ceteraque sacerdotalis status virtutes, cum celari facile nequeant, neque episcopum latebunt. E contra testimonia studio augendorum meritorum procurata iudicium de dignitate competitorum pervertere non valent.

Peracto per examinatores synodales vel pro-synodales eorum, qui descripti fuerint, legitimo examine<sup>3</sup>, episcopus si ad ipsum collatio spectaverit, ex his, qui idonei renuntiati fuerint, digniorem eligit, cui beneficium conferat; si vero beneficium sit iurispatronatus ecclesiastici, aut ex fundo religionis vel studiorum derivantis, tres quos ceteris digniores iudicaverit, omissis aliis etsi descriptis et approbatis, patrono proponet, ut ex his unus seligatur<sup>4</sup>. Si denique beneficium iurispatronatus laicalis sit, omnes idonei renuntiati patrono significabuntur, eo ordine, quo eos pensata dignitate episcopi sententia deducendos censuerit. Quamvis iurispatronatus laicalis possessoribus ex ordinationibus iuris ecclesiastici integrum sit, idoneum tantum praesentare, meminerint tamen, se mentem et intentionem ecclesiae, quae eos iure praesentandi donavit, minime assequi, si proposita illis competitorum serie, ex eorum dignitate deducta, dignum digniori praeferrant.

Quoniam synodus vehementer desiderat, ut vacantibus beneficiis quantocius de rectoribus provideatur, decernit, ut patroni intra tempus a sacris canonibus statutum iuxta iurispatronatus indolem rectorem praesentent. Praesentationis perficiendae terminus computetur a die acceptae a patrono de propositis competitoribus notitiae<sup>5</sup>; praesentatio ipsa a patrono fiat in scriptis.

Praesentati, vel ad beneficia liberae collationis ab episcopo nominati, ex praeepto synodi Pragense et usu iugiter observato<sup>6</sup>, antequam instituantur, in manus ipsius episcopi vel eius vicarii orthodoxae suae fidei publicam faciant professionem, et in Romanae ecclesiae obedientiam se permanentes spondeant ac iurent<sup>7</sup>. Insuper iureiurando se obstringant, episcopo et successoribus eius canonice intrantibus debitam obedientiam et reverentiam se praestituros, muneri promte vacaturos, et bona atque iura ecclesiae et beneficii fideliter tuituros, nec se in acceptando beneficio quidquam commisiisse, quod simoniam redoleat.

Cum episcopo e sacrorum canonum definitione ius competat, novas parochias invitit etiam rectori-

<sup>1</sup> Conc. Trid., loc. supra cit.; confer constit. Pii papae V *In conferentia*, de die 18 martii 1567, et Benedicti papae XIV *epistol. encycl. Cum illud*, de die 14 decembris 1742.

<sup>2</sup> *Conventio Aemstrica*, art. XXIV et XXV; confer *liter. plenipot. a. c. r. maiest.*, de die 18 augusti 1865, art. XVII.

<sup>3</sup> Cap. 3, de *suppl. neglig. praesent.* (l. 10); cap. 4, de *concess. praesent.* (l. 11, 8).

<sup>4</sup> *Synod. Prag.* anni 1606, de *benef. collat.*

<sup>5</sup> Confer *concilii huius tit. I, cap. 2.*

<sup>1</sup> Confer *praef. lit. apost. Cum illud.*

<sup>2</sup> *Constit. citat. Cum illud.*

bus constituendi, beneficiati ex canonica institutione non acquirunt ius contradicendi, ne postulante necessitate parochiae suae territorium imminuatur, et pars proventuum sui beneficii alii assignetur parochiae, dummodo eorum congrua salva permaneat. Spectatis hae iuris cautionibus, literae, quas revereales dicunt, a curatis canonice instituendis postulari solitae de non contradicendo innovationi parochiae obtentae, quae fors imminere posset, tamquam superfluae et inutiles antiquantur.

Diuturna experientia docuit, beneficio haud recte consuli, quando beneficiario, ob senium vel infirmitatem ad eius curam inhabili, vicarius adhibetur, qui beneficii administrationem in spiritualibus et temporalibus gerat, et fructus beneficii parochae in curanda valetudine interdum alibi agenti exhibeat, servata sibi portione ad sustentationem assignata. Ad evitanda, quae inde enasci solent mala, quae tanto difficilius et tardius reparantur, quanto diutius parochiae beneficiarii non praesunt, qui per se ipsos illarum curam gerere et iuribus beneficii invigilare possent, episcopi sanctam sedem apostolicam de adhibendo remedio communibus precibus supplices adhibunt.

Beneficiati canonice intrantis institutio corporalis, quam installationem dicunt, ab episcopi delegato secundum ritum et ordinem praescriptum nulla interposita mora fiat, die collatis cum parochae consilio a delegato determinanda. Vicarius episcopalis beneficiario etiam peculium ecclesiasticum procurandum tradet, adscitis ad actum pro beneficii conditione ecclesiae vitricis et patrono eiusve substituto. De praeteracta hac, in beneficii curam introductione ex praescripto conficiatur instrumentum.

#### TITULUS VII.

#### De regularibus.

##### Caput I.

##### *De status regularis dignitate et augmento.*

Quamvis omnes christiani, quamdiu peregrinantur a Domino, saeculi desideria vincere, et ea quae sursum sunt quaerere iubentur, numquam tamen electiores in ecclesia Christi animae defuerunt, quae impedimentis vitae perfectioris fortiter abiectis et meliori electa parte, Deo esse per vota religiosa consecrarunt. Semper de his gavisus est et adhuc gaudet ecclesia; vanitatem enim rerum terrestrium, et mundi, quae praeterit, figuram considerans, intime gratulatur omnibus, qui invitationem magistri audientes, a saeculo nequam se eripiunt, atque in peculiari servitio Dei, in sancto sacrificio voluntatis, in observatione votorum et regularum pacem illam, quam mundus dare non potest, quaeque omnem sensum superat, quaerunt et inveniunt.

Idem praesens synodus in Domino congregata profitetur, et eo magis edicendum censet, quo frequentiores nostris diebus in vitam religiosam declamationes audiuntur, et quo infensior spiritus mundi delere coetus regulares, si posset, allaborat. Vere pretiosa et potior pars dici debent gregis Christi, apostolicae vitae propago et militantis ecclesiae gemma, quae cum sanctitudine corporis Christi tam indivulsa connexa est, quam ipsa invicta in Deum caritas et poenitentiae necessarius sensus. Immo numquam plus quam impraesentiarum tum ecclesia tum mundus indiguisset videretur vitae religiosae operibus et exemplis. Dominantem superbiam convincat illa regularis humilitas et obedientia, quae superiorum piis iussibus pie

subditur: redarguat insatiabilem voluptatum et divitiarum sitim claustralis vitae severitas et sponte suscepta pauperia; et quibuslibet mundanis desideriis, quae militant adversus animam, occurrat illa caelestis religiosorum virtus, quae necit nisi Deum et salutem animarum. Neque exemplis poenitentiae tantum aut virginalis candoris indiget mundus; indiget profecto etiam oratione atque assidua intercessione apud Deum, ut propitius det internam externamque pacem; eget ipsis studiis humilibus religiosorum, quibus serviatur veritati; indiget denique et quam maxime sacrificiis caritatis, quibus religiosi non sua tantum, immo et semetipsos fratribus impendant.

Dum itaque synodus praeclaram dignitatem vitae regularis uberrimosque fructus, qui per ordines religiosos inde ab antiquissimo tempore in utramque rempublicam redundarunt, nec non singulorum huius praesertim provinciae monasteriorum insignia benefacta gratisimo mentis affectu agnoscit dignisque laudibus celebrat: vitam religiosam, qualem Iesus Christus et apostoli adumbrarunt, summopere commendat, et nihil exoptat magis, quam ut uberius laetiusque floreat tum in conventibus erectis tum in erigendis; atque ne ullis obstaculis retardetur, omnia, quae praesto erunt subsidia, adhibere constituit. Praejudicatas praesertim opiniones, vulgo grassantes, ac si monasteria nullius sint utilitatis, vel eatenus tantum commendari mereantur, in quantum externe praesunt, sacerdotes corrigere studeant, piisque illis Christi fidelibus, qui ad perfectiorem istum statum vocatos se esse solide existimant, prudenti consilio succurrere ne omittant.

Dum insuper episcopi tum antiquiores sanctimonialium congregationes in hac provincia florentes, tum sacras, quae recentissimis temporibus per singulas dioeceses Deo providente accreverunt, sororum Misericordiae et Scholarum pauperum familias pro merito collaudant: pie confidunt in Domino fore ut praesertim animarum pastores omnium et singularum congregationum moniales avito studio, benevolentia et honore prosequantur, totisque viribus allaborent, ut eiusmodi congregationes curae aegrotorum et puellarum institutioni insudantes, ad maiorem Dei gloriam novis in dies per totam provinciam incrementis augeantur.

Ceterum monasterium vel congregatio non erigatur, neque domus ulla vel schola congregationis instituat abaque praevia ordinarii licentia in scriptis obtenta, quae in archivo familiae religiosae asservetur. Nullum etiam pium in communi vivendi institutum inchoare licebit abaque auctoritate episcopi et regulae ab eo approbatae vel saltem expressae admissae.

##### Caput II.

##### *De regimine regularium.*

Cum impedimenta, quae libero regiminis exercitio superiorum regularium in terris Austriae hucusque obstare poterunt, recentissimo tempore cessaverint: patres in hac synodo congregati omnino desiderant et fere confidunt, ut quaecumque regularia instituta iam e sua regula superioribus generalibus et provincialibus subiciuntur, aut in congregationes sua sponte vel ex mandato sanctae sedis consociantur, in posterum sedula et seria cura ab eiusmodi superioribus ordinis et congregationis regantur, visitentur et emendantur, sive id fiat per ipsosmet, sive per delegatos. Sed et omnes superiores meminerint, se dum non tantum regendi, sed et iudicandi saepe et puniendi potestatem habent, sed et iudicandi saepe et puniendi potestatem habent, in conscientia obligari, ut omnibus, quibus poterint, modis regularem vitam inter suos alant,

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXI, cap. 4, de ref., confer cap. 2, de reb. eccl. non alien. in Clement. (III, 4).

perficiant, abusus tollant, et internam pariter ac A externam ordinis et conventus prosperitatem promoveant. Si quae monasteria virorum regulari nexu provinciae vel congregationis careant, in iisdem visitationem regularem tanquam apostolicae sedis delegatus habebit episcopus, et si non quotannis quidem, saltem tertio quolibet anno<sup>1</sup>.

Dum superiores regulares omnino liberi sunt, secundum statuta suorum ordinum et sedis apostolicae praecepta, suos candidatos ad habitum recipere probatosque ad votorum professionem admittere: observandum esse meminerint apostolicum mandatum die 25 ianuarii 1848 emissum de testimonialibus ordinariis literis ante receptionem novitiorum requirendis. Quapropter superior regularis, antequam candidatum ad habitum admittat, ab ordinaria tum originis, tum etiam loci, in quo postulans post completum decimum quintum annum aetatis ultra annum moratus fuerit, literas B testimoniales expetat, in quibus, quantum ex conscientia affirmari poterit, referatur, de eius natalibus, aetate, moribus, vita, fama, conditione, educatione, scientia: an sit inquisitus aliqua censura, irregularitate, aut alio canonico impedimento irretitus, aere alieno gravatus, vel reddendae alicuius administrationis rationi obnoxius.<sup>2</sup> Alterum quoque decretum apostolicum die 19 martii 1857 editum servetur, quo novitiatu exacto, antequam solemnia vota emittantur, simplicia saltem per triennium praemitti iubentur<sup>3</sup>. Sub nullo praetextu quis ab hac lege esse eximat, et superiores, quando sacros ordines suis conferri rogant, ordinario simul indicabunt, a quo die et quamdiu ordinandus in votis simplicibus steterit, quia secus neque de charactero ordinandi neque de titulo ordinationis iudicari potest. Ante professionem quarumlibet monialium eo de negotio referatur ad ordinarium, ut sive per se sive C per alium voluntatem virginis explorare eiusque sufficientem rei scientiam, plenam libertatem aliaque voti emittendi conditiones necessarias examinare possit<sup>4</sup>. Ceterum, de facta tum simplici tum solemnii professione authentico instrumento, quod in archivo ordinis asservetur, cum subscriptione testium eiusdem conventus constat.

In administratione bonorum et gubernio domestico regulares suis legibus libere utantur; sacra tamen lege cautum est, ne bona ecclesiastica immobilia vel pretiosi valoris mobilia alienari vel notabili onere gravari possint absque auctoritate sedis beneplacito, cui secundum concordias actum<sup>5</sup> etiam civilis gubernii consensus accedat. Quatenus regularium superiores huiusmodi consensum potant, requiritur, ut istam petitionem per episcopum ad gubernium dirigant. Sed non minus ecclesiasticae potestatis licentia postuletur; quapropter aut eodem apostolicam, aut ab ipso ad hoc delegatum pro obtinenda facultate adeant. Alienatio vero vel oneratio tantum ex evidenti necessitate aut utilitatis causa fieri poterit. Quodsi in administratione oeconomica alicuius conventus vel domus religiosae abusus excusave cum scandalo fidelium committerentur, episcopus, re cognita, sedula investigatione et postulata administrationis ratione, curabit ad formam constitutionis Clementis papae VIII<sup>6</sup>, ut delictum coercatur.

In monasteriis monialium, gubernatio personarum et administratio rerum penes superiores aliaque

personas regulares est iuxta statuta quorumvis ordinum. Ast omnino pro quolibet ordine vel conventu requiritur superior quidam, qui superioribus suo consilio auxilioque adsit. Quatenus in hac provincia vix reperiuntur monialium conventus, qui sub obedientia regularium eiusdem ordinis sint, episcopi in iisdem superiores, qui eorum curam gerat, constituent, ceterum eo non obstante suas ordinarias visitationes sive per se, sive per delegatos frequenter habituri. Idem fiet in domibus et familiis congregationum, quae recentiori tempore feliciter oriuntur et augentur. Singulae suo ordinario immediate et exclusive subditae sint, ita ut parochus qua talis nulla in eas iurisdictione gaudeat, sed superior speciali delegatione in scriptis expressa ab ordinario constitui debeat. Quodsi plures domus in diversis diocesis ab una congregatione, cui generalis superioribus praesent, eriguntur, sive per apostolicae sedis beneplacitum (quemadmodum ex decreto apostolico archiepiscopus Pragense superior est sororum Caritatis a sancto Carolo Borromeo), sive per consensus ordinarii, superior unus pro tota congregatione statuatur, ad quem locales singularum domorum superiores, cum a respectivis episcopis constituentur, necessaria referre poterunt. Ceterum intacta sint ordinariis iura, quae eis circa huiusmodi domos religiosas competunt, prout etiam specialia privatorum in fundatione expressa. Superiores eiusmodi vero in eas res, quae ad superiores pertinent, se non immisceant, cum non ad dispendium, sed ad adiuvandum vocentur; administrationi esse non ingerant, nisi ex fundatione vel propter gravem causam ab episcopo speciale mandatum habuerint. Ad expendendam maiorem pecuniae summam alioquin consensus ordinarii requiritur.

A superiore monialium distinctus semper sit confessorius eorundem, qui vir prudens et maturae aetatis specialiter deputatus, summam solertiam adhibeat ad spiritualem concrediti sibi religiose coetus profectum. Nullus presbyter, sive regularis sive saecularis, licet ad audiendas fidelium confessiones approbatus, sine speciali facultate ordinarii monialium, etiam novitiarum, confessiones audire praesumat. Extraordinarius, qui singulis conventibus ab episcopo assignatur confessorius, ter vel quater per annum eos accedat, cui omnes religiosae sine exceptione se sistere debebant, etiam eidem non confiteantur<sup>7</sup>. Extraordinarius confessorius etiam illi presbyteri accenseatur, qui episcopi auctoritate missi monialibus spiritualia exercitia tradunt, quibus durantibus regulares feminae libere et licite his confiteri poterant. Si quae monialia, maxime infirma, non ex animo levi vel indiscreto, sed ob singularem causam extra definita tempora extraordinarium confessorium vel etiam alium petierit, episcopus difficilem se non praebet; providebit autem, ut pro casu urgente superior ex facultate sibi delegata alium confessorium approbatum et idoneum admittere queat.